1

证券代码：600165           股票简称：*ST 宁科          公告编号：临 2024-127

宁夏中科生物科技股份有限公司

关于担保贷款逾期补充公告的更正暨致歉公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

风险提示：

● 宁夏中科生物科技股份有限公司（以下简称：公司）整体债务规模为 25.53 亿

元、其中逾期债务总规模为 17.54 亿元，涉诉债务规模为 16.63 亿元，结合公司目前

债务风险巨大的情况，公司持续经营能力面临严重的负面影响，不能清偿到期债务

且明显缺乏清偿能力。

● 为满足日常经营需要，经公司 2018 年至 2023 年年度股东大会、临时股东大会

审议通过，2019 年度至 2024 年度公司为子公司提供担保，担保事项有效期自公司

2018 年年度股东大会审议通过之日起至 2024 年年股东大会审议通过之日止。公司

为子公司借款提供担保，子公司存在担保贷款逾期的情形，若子公司未在相关金融

机构规定期限内偿还贷款本息，相关金融机构将要求公司承担违约责任，公司存在

代偿的风险。

一、担保贷款逾期的基本情况

（一）前次担保贷款逾期情况

截至本公告披露日，子公司中科新材、宁夏新日恒力国际贸易有限公司存在 21

笔逾期债务，公司为 21 笔逾期债务提供连带责任保证担保，具体内容详见公司分别

于 2023 年 5 月 30 日、2024 年 4 月 20 日、2024 年 7 月 24 日披露的《关于控股子公

司部分银行贷款逾期的公告》《关于子公司部分银行贷款提前到期、部分公司担保贷

款逾期暨致歉的公告》《关于担保贷款逾期的补充公告》（公告编号：临 2023-029、

临 2024-029、临 2024-118）。

（二）本次担保贷款逾期更正情况

2

为满足日常经营需要，经公司 2018 年至 2023 年年度股东大会、临时股东大会

审议通过，2019 年度至 2024 年度公司为子公司提供担保，担保事项有效期自公司

2018 年年度股东大会审议通过之日起至 2024 年年股东大会审议通过之日止，在总担

保额度内，各子公司之间内部可在符合相关法律法规前提下进行担保额度调剂，具

体内容详见公司分别于 2019 年 4 月 26 日、2020 年 4 月 23 日、2021 年 4 月 27 日、

2022 年 4 月 27 日、2023 年 4 月 28 日、2024 年 4 月 27 日披露的《对外担保公告》

《为子公司提供担保公告》（公告编号：临 2019-027、临 2020-010、临 2021-014、临

2022-012、临 2023-019、临 2024-038）。经公司梳理，发现于 2024 年 7 月 24 日披露

的《关于担保贷款逾期的补充公告》（公告编号：临 2024-118）中“中国银行惠农区

支行的逾期本金 100 万元”内容有误，现更正如下：

单位：万元

更正前：

被

担

保

人

银行名

称

借款金

额

利率

借款

起始

日

借款

到期

日

担保

起始

日

担保到期

日

担

保

方

式

逾期

时间

逾期原因
已还款

金额

逾期本

金

逾期利

息

披露

日期

公告名称

中

科

新

材

中国银

行惠农

区支行

20,000 5.36%

2020/

6/29

2026/

6/29

2020/

6/29

自主债权

的自清偿

期届满之

日满二年

连

带

责

任

保

证

2023/

12/10

未能按照还

款计划归还

本金 100万

元。

8,050 100 655.43

2024/

4/20

《关于子公

司部分银行

贷款提前到

期、部分公司

担保贷款逾

期暨致歉的

公告》（临

2024-029）

更正后：

被

担

保

人

银行名

称

借款金

额
利率

借款

起始

日

借款

到期

日

担保

起始

日

担保到期

日

担

保

方

式

逾期

时间
逾期原因

已还款

金额

逾期本

金

逾期利

息

披露

日期
公告名称

中

科

新

材

中 国 银

行 股 份

有 限 公

司 石 嘴

山 市 惠

农 区 支

行

20,000 4.91%

2020/

6/29

2026/

6/29

2020/

6/29
自主债权

的清偿期

届满之日

满二年

连

带

责

任

保

证

2024/

5/13

中科新材未

按合同约定

期限归还贷

款本金及利

息。

8,150

14,850 809.68

2024/

5/15

《重大诉讼

公告》（临

2024-059）

3,000 4.45%
2023/

9/27

2024/

9/27

2023/

9/27

0

华辉环保为中科新材上述中国银行股份有限公司石嘴山市惠农区支行借款提供抵押担保，担保额度 1,268.66 万元，公司为华辉环

保提供反担保，因中科新材自中国银行股份有限公司石嘴山市惠农区支行借款逾期，公司提供的反担保同时逾期。

（三）担保贷款逾期的原因及应对措施

3

截至本公告披露日，公司整体债务规模为 25.53 亿元、其中逾期债务总规模为

17.54 亿元，涉诉债务规模为 16.63 亿元，结合公司目前债务风险巨大的情况，公司

持续经营能力面临严重的负面影响，不能清偿到期债务且明显缺乏清偿能力。

目前公司正积极与上述金融机构及相关方协商，争取尽快就债务解决方案达成

一致意见，妥善解决上述担保贷款逾期事宜。

二、致歉

鉴于上述担保贷款逾期事项未能及时披露，公司对此深感遗憾并向广大投资者

诚恳致歉。公司将根据上述事项的进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

宁夏中科生物科技股份有限公司

董  事  会

二 O 二四年八月十五日